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UZ OVAJ BROJ

Poseban poklon 
itateljima – Kalendar 

za 2013. godinu
 Uz ovaj broj Informativnog lista 

Op ine Podgora , op inski na elnik 

Goran ani  (HNS) svakom itatelju 

daruje kalendar za 2013. godinu

Sretan Božić i novu, 2013. godinu
svim stanovnicima općine Podgorač 

ž e l e

lanovi Op inskog vije a i op inski 
na elnik

Goran ani  (HNS)

OP INA PODGORA  U NOVU GODINU S NOVIM KAPITALNIM 
INVESTICIJAMA U VODOOPSKRBU, ODVODNJU, 
PLINOFIKACIJU I REKONSTRUKCIJU NISKONAPONSKE MREŽE

2013. godina donosi 30 milijuna 
kuna vrijedne investicije
Zahvaljuju i dobrim pripremama proje-
kata, te izradi potrebne projektne doku-
mentacije, stanovnike svih naselja op ine 
Podgora  u predstoje oj, 2013. godini 
o ekuju investicije u vrijednosti od ak 
30 milijuna kuna. Radi se o sredstvima 
Hrvatskih voda, Hrvatske elektroprivrede 
i Op ine Podgora . 

Konkretno, kako je najavio op inski na-
elnik Goran ani  (HNS), u 2013. go-

dini radit e se sljede i objekti važni za 
poboljšanje života stanovnika svih naselja 
op ine Podgora :

glavni vodoopskrbni cjevovod Pod-
gora  – Budimci i dio opskrbnog cje-
vovoda naselja Budimci, te druga faza 
opskrbnog cjevovoda naselja Budimci

glavni vodoopskrbni cjevovod Podgo-
ra  – Ostrošinci uklju uju i i opskrb-
ni cjevovod za naselje Ostrošinci

glavni vodoopskrbni cjevovod Podgo-
ra  – Kršinci, kao i opskrbni cjevovod 
za naselje Kršinci

glavni vodoopskrbni cjevovod Podgo-
ra  – Bijela Loza i opskrbni cjevovod 
za naselje Bijela Loza

glavni vodoopskrbni cjevovod Bu-
dimci – Poganovci zajedno s opskrb-
nim cjevovodom za naselje Poganovci

ure aj za pro iš avanje otpadnih voda 
Podgora  - prva faza ukupno naziv-
nog kapaciteta 1.200 ES i druga faza s 
ukupno nazivnog kapaciteta 2.400 ES

radovi na odvodnji otpadnih voda na-
selja Stipanovci
radovi na odvodnji otpadnih voda na-
selja Razbojište
radovi na odvodnji otpadnih voda dije-
la naselja Podgora
rekonstrukcija niskonaponske mreže 
naselja Budimci
rekonstrukcija niskonaponske mreže 
naselja Poganovci
plinoÞ kacija naselja Podgora  

Osim toga, u 2013. godini bit e nastavlje-
ne investicije za koje je ve  pripremljena 
ili je u tijeku izrada potrebne projektne 
dokumentacije za neke druge poslove ko-
munalne i prometne infrastrukture, obno-
ve društvenih domova i sli nih poslova. 

O tome što se radi i što e nastaviti sljede e 
godine, opširnije pogledajte na stranicama 
6-7.
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NAKON VIŠEGODIŠNJIH ZAHTJEVA KONA NO JE PO ELA 
GRADNJA ŠKOLSKE SPORTSKE DVORANE U PODGORA U

Napokon dvorana!
Prema ugovoru, dvorana bi trebala biti završena tek za etiri godine, ali ako 
bude dobre volje - može i ranije

IZ STRANA KOG ŽIVOTA 

Izvještajne skupštine HNS-a op ine Podgora

Sadašnja zgrada Osnovne škole Hinka Ju-
hna u Podgora u izgra ena je i stavljena na 
raspolaganje u enicima i u iteljima davne 
1986. godine. Iako je i tada bilo jasno da 
škola nije potpuna bez prave školske sport-
ske dvorane, ni danas – 26 godina poslije 
– ovdašnji u enici još uvijek ne znaju kako 
je to kada se nastava tjelesnog odgoja odr-
žava u pravoj dvorani. Umjesto toga, gene-
racije u enika ove škole nastavu tjelesnog 
u vrijeme kišnih i zimskih dana održava-
ju u sku enim i neprikladnim prostorima 
školskog hola.

Višegodišnje zamolbe stanovnika, kao i 
vlasti Op ine Podgora  prema državnim i 
županijskim organima u vezi s gradnjom 
školske dvorane, godinama su zanemari-
vane. 

Obe anja i odga anja

Umjesto gradnje, stalno su stizala prazna 
obe anja i odga anja. I kona no, tek ove 
godine, kada je u svibnju županijski vije -
nik iz redova HNS-a, Stjepan uraj, na 
sjednici Skupštine Osje ko-baranjske žu-
panije postavio pitanje zašto se uporno od-
ga a po etak radova, ozbiljnije se pristupi-
lo tom poslu, a trenuta ne županijske vlasti 
napokon su sredinom ove godine raspisa-
le natje aj za izvo a a radova. Prigodom 
ovogodišnjeg lipanjskog obilježavanja 
Dana škole, op inski na elnik Goran a-
ni  (HNS) najavio je da e radovi na grad-
nji školske sportske dvorane, nakon upor-
nih inzistiranja op inskih vlasti, kona no 
po eti u rujnu. Tako se i dogodilo. Školska 
dvorana napokon se gradi i ve  se vide prvi 
obrisi budu e dvorane. I to je dobra vijest. 

Me utim, do kona ne gradnje i davanja 
dvorane na uporabu u enicima i u itelji-
ma, trebat e pri ekati pune etiri godine. 

Naime, prema ugovoru koji je Županija 
potpisala s odabranim izvo a ima radova, 
rok završetka gradnje dvorane je ak etiri 

godine od uvo enja u posao. Dakle, prema 
tim odredbama ugovora, tek kada sadašnja 
školska zgrada bude obilježavala 30 godi-
na od postojanja, 2016. godine podgora ki 
e osnovci mo i uživati u nastavi tjelesnog 

odgoja u prikladnoj sportskoj dvorani. 

Kad se ho e, može i brže

Predstavnici Op ine Podgora  su uvjereni 
da se gradnja dvorane može privesti kraju i 
puno brže, to više jer sadašnji radovi dobro 
odmi u. Gra evinski stru njaci im daju za 
pravo, tvrde i da dvorana može biti goto-
va i za najviše dvije i pol godine. Dakako, 
pod uvjetom da investitor, a to je u ovom 
slu aju Osje ko-baranjska županija, ima 
takav interes te da na vrijeme pla anjem 
prati ritam radova. Valja znati da je grad-
nja školske sportske dvorane u Podgora u 
procijenjena na 6,5 milijuna kuna, za što su 
navodno osigurana sredstva u županijskom 
prora unu. 

Prema tome, osnovci iz podgora ke op ine 
prve sate tjelesnog odgoja u novoj školskoj 
sportskoj dvorani mogli bi imati krajem 
2014., odnosno najkasnije po etkom dru-
gog polugodišta 2015. godine, umjesto tek 
u jesen 2016. godine. Naravno, ako bude 
dobre volje odgovornih.

Izgled budu e školske dvorane Bo ni pogled na dvoranu i spojni stakleni hodnik Graditelji su dobro iskoristili lijepe jesenske dane

Beton, staklo i 
željezo...
Kako kaže Albinko Jaman, glav-
ni inženjer i voditelj gradilišta škol-
ske sportske dvorane u Podgora u, 
tvrtka Zuber e u budu u dvoranu 
ugraditi oko 600 kubika betona, 106 
tona elika, armature i šipke, te oko 
500 kubika zida. Zahvaljuju i stakle-
nim stjenkama, dvorana e obilovati 
dnevnim svjetlom. Pored središ-
nje dvorane veli ine 27x19 metara 
namijenjene za košarku, odbojku 
i rukomet, cijeli kompleks ini i jed-
na manja dvorana, muška i ženska 
svla ionica s pripadaju im sanitar-
nim vorovima, kabinet nastavnika, 
ambulanta, kotlovnica, potrebna 
spremišta, kao i stakleni hodnik koji 
e novu dvoranu spajati s postoje-
om školskom zgradom.

Tijekom prosinca su u svim naseljima op i-
ne Podgora  održane godišnje izvještajne 
skupštine mjesnih ogranaka HNS-a, kao i 
završna izvještajna skupština podružnice 
Hrvatske narodne stranke za op inu Pod-
gora . Na skupštinama u svojim mjestima, 
izvještaje su podnijeli predsjednici tamoš-
njih ogranaka HNS-a. Tako je za ogranak 
Kelešinka izvješ e podnijela Ljilja Zidar, 
za ogranak Stipanovci – Nenad Kapetan, 
za ogranak Kršinci – Damir Štefan i , za 
ogranak Ostrošnici – Drago Bošnjak, za 

ogranak Razbojište – Zvonko Ladnjak, za 
ogranak Bijela Loza – Nedeljko Olja a, za 
ogranak Budimici – Boris Viljanac, a za 
ogranak Poganovci – Aleksandar Lazi . 

Glavni izvještaj na godišnjoj skupštini po-
družnice HNS-a op ine Podgora , podnio 
je elnik ogranka HNS-a Podgora a kao i 
predsjednik op inske podružnice HNS-a, 
Goran ani , koji je ujednio kao op inski 
na elnik pojasnio za što su se sve vije nici 
iz redova HNS-a zalagali za razvoj op ine 
Podgora  u protekloj godini.
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  APEL POLICIJE I OP INE PODGORA

Nužan pove ani oprez u prometu
U razmaku od samo nekoliko dana u drugoj polovini stude-
nog poginula su ak tri pješaka na širem naši kom podru -
ju. Najprije je u Razbojištu, 14. studenog, smrtno stradao 
65-godišnji pješak iz Razbojišta. Potom se 20. studenog u 
mjestu Lila dogodila prometna nesre a u kojoj je stradao 
25-godišnjak iz Našica, da bi 22. studenog tako er poginuo 
pješak u Poganovcima.

Zbog toga su na elnik op ine Podgora  Goran ani  
(HNS), kao i na elnik Policijske postaje Našice Ivica Bukvi , apelirali na dodatni oprez 
svih sudionika u prometu.

- Pozivam pješake da se, ako se ve  ne mogu kretati nogostupima, svakako služe lijevom 
stranom ceste i da budu ozna eni nekakvim reß ektiraju im predmetima ili odje om kako 
bi ih voza i na vrijeme uo ili na cesti. Zbir nesretnih okolnosti, kao što je no  i zimski uvje-
ti, dovode do smanjene vidljivosti i zato treba biti dodatno oprezan. Voza ima savjetujemo 
da opreznije voze u naseljenim mjestima i brzinu prilagode uvjetima na cesti, a pješacima 
da budu oprezni i da se propisno kre u po kolnicima u uvjetima gdje nema nogostupa. 
To zna i da se kre u po lijevoj strani ceste jer e tako lakše i brže uo iti dolazak nekog 
vozila i pravovremeno se ukloniti, osobito u vremenski otežanim uvjetima prometovanja – 
naglasio je Ivica Bukvi , na elnik PP Našice.

OP INSKO VIJE E PODGORA A USVOJILO PRORA UN
ZA 2013. GODINU

Razvojni prora un
Op inski vije nici ve inom glasova (vije nici HNS-a i Slavonske ravnice) 
usvojili su prora un Op ine Podgora  za 2013. godinu u visini od 11,6 miliju-
na kuna – Oporbeni vije nici (HDZ i HSS) nisu podržali prora un niti su uložili 
ijedan amandman

RIJE  NA ELNIKA

»Zašto oporba – HDZ i HSS 
– ne podržava razvoj?«
Pred nama je još jedna 
godina u kojoj, unato  
teškom gospodarskom 
okruženju Slavonije i 
cijele Hrvatske, op ina 
Podgora  želi i mora u i-
niti daljnji razvojni isko-
rak. I ne samo da kao 
i svake godine želimo 
posti i kvalitetan napre-
dak u životu stanovnika 
cijele op ine, nego zbog 
višegodišnjeg nemara i 
zaostajanja iz devedese-
tih godina mi još uvijek moramo initi puno više 
nego mnoge druge sredine u Hrvatskoj koje su se 
u prošlosti ravnomjerno razvijale. Zato, umjesto 
jednog razvojnog koraka, mi u op ini Podgora  
svake godine moramo napraviti dva ili više koraka 
kako bismo dostigli razinu kvalitete života dostoj-
ne življenju u 21. stolje u. Stoga se mi još uvijek 
moramo boriti s elementarnim stvarima kao što je 
izgradnja vodovoda, kanalizacije, kvalitetne javne 
rasvjete ili plinoÞ kacije.

Prora un koji smo usvojili za 2013. godinu trebao 
bi svima nama donijeti ta dva ili tri razvojna kora-
ka. Našim vlastitim, izvornim sredstvima nastavit 
emo s ure enjem i opremanjem društvenih do-

mova u svim op inskim naseljima, obnavljat emo 
i izgra ivati staze i nogostupe, adaptirati javnu ra-
svjetu, projektirat emo rekonstrukciju cesta i ulica 
koje vape za obnovom, nastavit emo suÞ nanci-
rati projekte važne za razvoj poljoprivrede, i dalje 
emo suÞ nancirati prijevoz naših u enika, stipen-

dirati srednjoškolce i studente, ispla ivati naknade 
za svaku bebu koja se rodi u našoj op ini...

Zadovoljan sam što su vije nici HNS-a i Slavonske 
ravnice prihvatili takav prora un, koji bi svakom sta-
novniku naše op ine trebao donijeti lakši i ugodniji 
život. Me utim, nisam zadovoljan što neki još uvijek 
ne podržavaju takva nastojanja. Nisam zadovoljan 
što vije nici oporbe, a iz HDZ-a su to Ivica Boro-
vi ka i Ivan Strelec, te Vjekoslav Ivan i  iz HSS-a, 
nisu podržali takve projekte. Jer, kako je mogu e ne 
podržati i ne dati svoj glas, recimo, za adaptaciju 
nogostupa u Razbojištu, Stipanovcima ili Kelešin-
ki, ure enje cesta i obnovu rasvjete u Budimcima, 
Poganovcima ili Bijeloj Lozi, održavanje groblja i 
mrtva nica, a da ne spominjem projektiranje i iz-
gradnju toliko potrebne vodoopskrbe u Budimcima, 
Poganovcima, Ostrošincima, Bijeloj Lozi i Kršinci-
ma. Kako je mogu e ne podržati Þ nanciranje susta-
va javne odvodnje u Stipanovcima i Razbojištu. A, 
upravo su to sve projekti koje donosi novi op inski 
prora un. Jednostavno, za u uje što ljudi iz opor-
benih redova u Op inskom vije u ne podržavaju 
razvojne projekte op ine.

Nije jasno zašto op inski vije nik iz redova 
HDSSB-a nije ispri ao svoj izostanak i zašto nije 
došao na sjednicu Op inskog vije a gdje se ra-
spravljalo o prora unu, o bitnim stvarima kao što 
je budu i razvoj op ine. 

Isto tako je iznena uju e što vije nici oporbe na 
sjednicu gdje se raspravlja o prora unu dolaze 
bez ijednog amandmana ili obrazloženog projekta 
vezanog uz prora un. To najbolje pokazuje njihov 
nedostatak ideja, te da se ne razmišlja o razvoju 
op ine. Umjesto toga, njihovi istupi kao da sve 
svode na osobne obra une s na elnikom, umjesto 
da se razmišlja o razvoju op ine.

U etvrtak, 13. prosinca, održana je 21. 
sjednica Op inskog vije a Op ine Pod-
gora  u sadašnjem sazivu. Kroz ak 30 
to aka dnevnog reda op inski vije nici su 
raspravili niz tema i donijeli nekoliko odlu-
ka važnih za život svih stanovnika op ine 
Podgora . Svakako je najvažnija odluka o 
donošenju op inskog prora una za 2013. 
godinu, a ta je odluka usvojena podrškom 
vije nika iz redova stranaka HNS-a i Sla-
vonske ravnice. 

Nazo ni oporbeni vije nici iz redova HDZ-
a i HSS-a nisu dali potporu predloženom 
op inskom prora unu, a time ni projekti-
ma koje taj prora un osigurava za razvoj 
op ine Podgora  u predstoje oj godini. 
Pri tome iznena uje injenica da nazo ni 
oporbeni vije nici iz redova HDZ-a i HSS-
a nisu predložili ni jedan amandman na 
predloženi prora un. Istovremeno, opor-
beni vije nik iz HDSSB-a uop e se nije 
pojavio na sjednici Op inskog vije a na 
kojoj se raspravljalo o razvojnim projekti-
ma, prora unu i budu im pravcima razvoja 
op ine Podgora .

Usvojeni prora un Op ine Podgora  za 
2013. godine »težak« je to no 11.646.000 
kuna. Pri tome se lavovski dio prora una 
u iznosu od 5,25 milijuna kuna odnosi na 
izgradnju budu e poduzetni ke zone za što 
se, uz ulaganja Op ine Podgora , o ekuje 

i sudjelovanje nadležnog državnog mini-
starstva. 

Domovi, nogostupi...

Op inski prora un za 2013. godinu kroz 
mnoge aktivnosti osigurat e znatno ve u 
kvalitetu života svim naseljima op ine 
Podgora . Samo za teku e i investicijsko 
održavanje zgrada i op inskih domova u 
Bijeloj Lozi, Budimcima, Poganovcima, 
Ostrošincima, Kršincima, Stipanovcu i 
Podgora u, osigurano je za 2013. godinu 
350.000 kuna.

Za rekonstrukciju i gradnju nogostupa u 
Razbojištu, Stipanovcima i Kelešinki ulo-
žit e se 160.000 kuna, a za teku e i inve-
sticijsko održavanje mrtva nica u Kršinci-
ma, Razbojištu, Stipanovcima i Poganov-
cima planirano je daljnjih 50.000 kuna u 
2013. godini.

(nastavak na stranici 4.)

Vije nici raspravljaju o budu im projektima

Goran ani  (HNS), 

op inski na elnik
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(nastavak s 3. stranice)

Nadalje, iz vlastitih sredstava Op ina Pod-
gora  uložit e ak 1.350.000 kuna za troš-
kove projektiranja javnog vodopskrbnog 
sustava, javne odvodnje, pro ista a otpad-
nih voda na podru jima naselja Stipanovci, 
Razbojište, Budimci, Poganovci, Ostro-
šinci, Kršinci i Bijela Loza. Za adaptaciju 
javne rasvjete u Poganovcima, Budimcima 
i Bijeloj Lozi uložit e se daljnjih 80.000 
kuna.

Promet i poljoprivreda

Prora unom se mislilo i na brojne »sitne« 
poslove kao što je investicijsko i teku e 
održavanje poljskih putova i nerazvrsta-
nih cesta, saniranje divljih deponija, hor-
tikulturalno ure enje naselja, uklanjanje 
opasnog drve a s groblja i parkova, ali i 
planirana gradnja fontana u Stipanovcima 
i Podgora u.

Op inskim prora unom za 2013. godinu 
obuhva eni su i troškovi izrade projektne 
dokumentacije za rekonstrukciju cesta i 
ulica u Budimcima, Poganovcima i Bije-
loj Lozi, te za adaptaciju tamošnje javne 
rasvjete.

Za konkretnu pomo  u razvoju poljopri-
vredne proizvodnje na podru ju op ine 
Podgora  iz proru anu e biti izdvojeno 
350.000 kuna. Od toga je najve i dio na-
mijenjen ure enju kanalske mreže i troško-
vima umjetnog osjemenjivanja u govedar-
stvu, kao i za nužne geodetske i katastarske 
usluge. 

Društvene aktivnosti i socijala

Gotovo milijun kuna planirano je za razli-
ite oblike društvenih aktivnosti. Tako je 

za rad dje jeg vrti a namijenjeno 185.000 
kuna, za rad DVD-a 200.000 kuna, za rad 
sportskih klubova 156.000 kuna, za kultur-
ne programe gotovo 100.000 kuna. Iz op-
inskog prora un se suÞ nancira i rad vjer-

skih zajednica, razli itih udruga gra ana, 
sektor civilne zaštite i Crveni križ.

Više od 400.000 kuna Op ina Podgora  e 
u 2013. godini izdvojiti za razli ite oblike 
socijalne pomo i svojim stanovnicima. 
Najve i dio namijenjen je izravnoj pomo-
i ugroženim obiteljima i ku anstvima. 

Tako er, iz op inskog prora una e se sa 

100.000 kuna suÞ nancirati prijevoz u eni-
ka, a sa 72.000 kuna e se kroz u eni ke 
i studentske stipendije pomo i školova-

nje najboljih i onih koji dolaze iz socijal-
no ugroženih obitelji. Za obitelji koje e 
u 2013. godini dobiti prinovu, Op ina je 
osigurala 40.000 kuna naknade za novoro-

en ad.

Op insko vije e usvojilo je Odluku o dodjeli stipendija Op ine Podgora  za 
studijsku 2012./2013. godinu. Zahtjev za dodjelu stipendija podnijelo je 15 
studenata, a stipendiju je na temelju kombinacije najboljih ocjena i socijal-
nog statusa dobilo deset studenata. Stoga e mjese nu stipendiju Op ine 
Podgora  primati: Katarina Studeni  iz Stipanovaca, Kristina Balenti  iz 
Podgora a, Ivan Varga iz Razbojišta, Svetlana Mrak iz Poganovaca, Tea 
Štefan i  iz Kršinaca, Željko Oskomi  iz Budimaca, Tonka Novakovi  iz Sti-
panovaca, Irena Mijatovi  iz Budimaca, Jasmina Kapetan iz Stipanovaca, te 
Davor Nemet iz Stipanovaca. Svi su oni studenti osje kih, zagreba kih i vu-
kovarskih fakulteta i studija, a stipendija e im zasigurno olakšati studiranje.

Kako bi po eli primati stipendiju, studenti e s Op inom Podgora  zaklju iti 
ugovor o korištenju stipendije, kojim e se regulirati me usobna prava i 
obveze.

 OP INSKO VIJE E PODGORA A USVOJILO PRORA UN ZA 2013. GODINU

Kako e se trošiti 
sredstva komunalne 
naknade
Prema usvojenom prora unu za 2013. go-
dinu, od komunalne naknade sljede e bi 
se godine trebalo prikupiti 120.000 kuna. 
Najve i dio tako prikupljenog novca po-
trošit e se za održavanje javne rasvjete 
u svim naseljima op ine – 80.000 kuna. 
To no 23.000 kuna ide na troškove odr-
žavanja javnih površina, a 13.000 kuna 
za održavanje groblja. Ostatak sredstava 
komunalne naknade potrošit e se za odr-
žavanje isto e javnih pvršina, te za od-
vodnju atmosferskih voda.

DODIJELJENE STIPENDIJE OP INE PODGORA

Stipendije za 10 studenata

Kako e se trošiti 
sredstva grobne naknade
Op inskim prora unom je utvr en uku-
pan iznos sredstava naknade za do-
djelu grobnog mjesta i godišnje grobne 
naknade za korištenje grobnog mjesta, 
prikupiti 140.000 kuna. Istovremeno, pro-
ra unom je detaljno utvr en i program 
utroška tako prikupljenog novca. Najve i 
dio tog novca (60.000 kuna) namijenjen 
je održavanju mrtva nica, te za nastavak 
radova na uklanjanju opasnog drve a s 
groblja. Nadalje, grobna naknada utrošit 
e se i za poslove košnje, hortikulturnog 

ure enja groblja, kao i održavanje i ure-
enje puteva i staza.
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DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO KRŠINCI

Svaki drugi Kršin anin lan je DVD-a
Sljede e, 2013. godine, DVD Kršinci obilježit e punih 80 godina od osnutka

Podgora ki 
vatrogasci estitari

Prema ve  dugogodišnjoj 
tradiciji, i ove e Nove godi-
ne, dakle upravo 1. sije nja 
2013., podgora ki vatrogasci 
posjetiti sve domove u Pod-
gora u. Osim novogodišnje 
estitke doma inima, podgo-

ra ki vatrogasci e skromnim 
poklonima darovati stanovni-
ke Podgora a. 

- Nekoliko naših ekipa kre-
nut e od prvih jutarnjih sati 
u svaku podgora ku ulicu, 
estitati Novu godinu i dijeliti 

simboli ne prigodne daro-
ve, kao što su naši vatroga-
sni kalendari, olovke i sli ne 
korisne sitnice kako bi naše 
sumještane podsje ali tije-
kom cijele godine na DVD 
Podgora  – najavio je Josip 
Mojzeš, predsjednik DVD-a 
Podgora .

U organizaciji Hrvatske vatrogasne zajednice u 
Zadru je jesenas održano 10. Državno natjeca-
nje vatrogasne mladeži, te 6. državno natjecanja 
vatrogasaca Republike Hrvatske. Na oba natje-
canja, vatrogasce op ine Podgora  zastupale su 
ak tri postrojbe DVD-a Stipanovci. To, naravno, 

nije nimalo slu ajno budu i da su pravo nastupa 
na državnim natjecanjima izborili na ranijim žu-
panijskim natjecanjima

Kako kaže Vlatko Gaši , predsjednik DVD-a Sti-
panovci i predsjednik Vatrogasne zajednice Na-
šice, od kada je 1994. po ela tradicija održava-
nja državnih natjecanja u Hrvatskoj, stipanova ki 
vatrogasci do sada su plasirali ak 27 ekipa na 
ova najzna ajnija natjecanja vatrogasaca u Hr-
vatskoj. To najbolje govori o kontinuitetu kvalitet-
nog rada u DVD-u Stipanovci.

estitkama stipanova kim vatrogascima pridru-
žio se i op inski na elnik Goran ani  (HNS), 
koji je i osobno nazo io državnom natjecanju, 
daju i potporu stipanova kim ekipama.

- Rezultat uop e nije bio važan. Puno je važnija 
injenica da su s podru ja op ine Podgora  na 

državnom natjecanju sudjelovale ak tri vatroga-
sne ekipe – izjavio je na elnik ani .

Uz njega, vatrogasce su na natjcanju posjetili i 
vije nici Nenad Kapetan (HNS) iz Stipanovaca i 
Josip Mojzeš (HNS) iz Podgora a. Ina e, Op i-
na Podgora  je i izdašno Þ nancijski pomogla od-
lazak stipanova kih vatrogasaca na ovo državno 
natjecanje.

Dobrovoljno vatrogasno druš-
tvo u Kršincima osnovano je 
1933. godine, te e predstoje e 
– 2013. godine – obilježiti 80 
godina postanka. Prema pre-
ciznim podacima Igora Ke-
zerlea, predsjednika DVD-a 
Kršinci, društvo trenutno ima 
59 lanova, od kojih je njih 
43 aktivno. S obzirom na to 
da Kršinci prema posljednjem 
popisu stanovništva imaju 127 
stanovnika, to je više nego za-
vidna zastupljenost Kršin ana 
u svom DVD-u.

Kada je o opremljenosti DVD-
a rije , ona je solidna iako bi, 
naravno, mogla biti i bolja:

- Imamo kombi koji koristimo 
za prijevoz opreme i odlazak 
na natjecanja, pumpe za vodu i 
ostalu sitnu vatrogasnu opremu. 
U najkriti nijem je stanju stara 
traktorska cisterna, koja je pri-
li no dotrajala – kaže Kezerle.

Požari

Iako su Kršinci malo i gotovo 
idili no selo, tamošnjim vatro-
gascima, nažalost, ne nedostaje 
posla. Tako je po etkom godine 
usred zime zabilježeno ak 4-5 
požara na gospodarskim objek-
tima, ali su uz pomo  kolega iz 
susjednih sela požari sanirani. 
Osim toga, bilo je nekoliko po-
žara na otvorenim prostorima, 
gdje su tako er intervenirali, 

ali i priskakali u pomo  susjed-
nim mjestima.

Druženja

Budu i da je DVD jedina udru-
ga koja djeluje u selu, društvo 

je i svojevrsno središte okup-
ljanja. Nastoje se okupiti kada 
je to god mogu e budu i da su 
neki lanovi zaposleni, a neki 
se školuju. Takva okupljanja su 
prilika za druženja, ali i obav-
ljanje priprema, kako za va-
trogasna natjecanja tako i kao 
redovite vježbe. Osim toga, 
jednom godišnje DVD orga-
nizira malonogometni turnir, a 
prikupljenja sredstva se potro-
še za neku korisnu namjenu u 
selu, kao što je prošle godine 
bila obnova crkve.

Ina e, u DVD-u isti u odli nu 
suradnju s Op inom Podgora  
i op inskom na elnikom Gora-
nom ani em.

Vježbe ženske ekipe za natjecanje Zimske vježbe i ugodna druženja

Skupština u sije nju

Krajem sije nja e se održati 
redovita izborna skupština 
DVD-a Kršinci kada e, na-
kon etiri godine sadašnjeg 
mandata, biti izabrano novo 
elništvo DVD-a. A ho e li 

sadašnji 27-godišnji pred-
sjednik Igor Kezerle to i 
ostati ili e vodstvo prepustiti 
nekom drugom, odlu it e 
skupštinari.

Zajedni ki snimak nakon uspješnog natjecanja 
u Zadru

ODRŽANA DRŽAVNA NATJECANJA VATROGASACA

Tri ekipe iz op ine Podgora
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Bijela Loza

- Ove godine smo obnovili dio 
javne rasvjete kako bi vidljivost 
no u bila kvalitetnija. Krajem 
godine se radilo i na popravcima 
poljskih puteva, ali kiša je podo-
sta toga pokvarila, tako da e se 
tom poslu trebati dati više pažnje 
dogodine. Osim toga, radilo se i 
na otresnicama. Sljede e godine 
željeli bismo asfaltirati Ulicu 
Slavka Kolara. I, naravno, posao 
godine svakako je izgradnja vo-

dovoda u selu. Op ina je odradi-
la sve potrebne preduvjete oko 
projektne dokumentacije i dobi-
vanja gra evinske dozvole i, ako 
bude novca, bit e i vodovoda u 
Bijeloj Lozi – kaže Milorad Be-
ronja (Slavonska ravnica), op-
inski vije nik i dopredsjednik 

Op inskog vije a.

- Zadovoljni smo što su ove 
godine po eli gra evinski ra-
dovi na obnovi našeg društve-
nog doma, koji seljani koriste 
za razli ita okupljanja. Tako e 
dom dobiti obnovljeni, zapravo 
potpuno rekonstruirani prostor 
kuhinje i sanitarnih vorova. Za 
sljede u godinu ostaje oprema-
nje kuhinje i njezino stavljanje 
u punu funkciju – najavljuje Ne-
deljko Olja a (HNS), op inski 
vije nik iz Bijele Loze.

Ostrošinci 

Prva faza obnove društvenog 
doma u Ostrošincima po ela je 
prije dvije godine, a ove se go-
dine dogra uje aneks kuhinje i 

sanitarnih vorova. Time e dom 
biti proširen i suvremeno opre-
mljen. 

- Nažalost, kako u selu živi sve 
manje stanovnika i nema nekih 
drugih sadržaja, i dom se naj e-
š e koristi za održavanje karmi-
na, a svatova, vjen anja ili kr-
stitki nema ve  godinama. Ipak, 
dobro je da imamo društveni, 
dom koji e se mo i normalno 
koristiti kad zatreba – kaže Dra-
go Bošnjak iz Ostrošinaca.

Poganovci

Davno se u Poganovcima nije 
radilo toliko toga kao u neko-
liko posljednjih godina. Prote-
kle, 2012. godine nastavljeni 
su prošlogodišnji radovi na ob-
novi društvenog doma, a ispred 
doma je ure en plo nik. I ove 
je godine dodatno poja ana jav-
na rasvjeta, a to e se nastaviti i 
sljede e. Nekoliko seoskih ulica 

je nasipano kamenom, a nedavno 
su ure ivani poljski putevi. Op-
ina je ove godine iz prora una 

osigurala novac za projektiranje 
obnove ulica Ivana Meštrovi a i 
Ante Star evi a, a sljede e go-
dine na red dolaze poslovi izra-
de projektne dokumentacije za 
obnovu Ulice Slavka Kolara. A 
budu i da asfaltiranje ulica traži 
velika Þ nancijska sredstva, Op i-
na e te projekte kandidirati za Þ -
nanciranje iz europskih fondova. 

- Vlastitim op inskim sredstvi-
ma nastavit emo dovršenje 
radova na obnovi doma, kao i 
ure enje i održavanje cesta. Uz 
sve to, u sljede oj e godini biti 
završeno projektiranje vodovo-
da i konkretan po etak izgradnje 
vodovoda u naselju Poganovci 
- najavljuje Aleksandar Lazi  
(HNS), op inski vije nik iz Po-
ganovaca.

Kršinci

- Nakon prve etape, sada se radi 
na drugoj etapi obnove društve-
nog doma. Rije  je o temelji-
toj obnovi kuhinje i sanitarnog 
vora te priru nog skladišta. 

Dom se najviše koristi za razli-
ita obiteljska doga anja kojima 

prisustvuje ve ina mještana Kr-
šinaca, kao što su pri esti, kr-
stitke ili karmine. Zato je svim 
mještanima važno da dom ima 

sve potrebne uvjete. Dogodine 
je planirano cjelokupno opre-
manje doma i ure enje fasa-
de. Time e dom postati pravo 
mjesto okupljanja i društvenog 
života u selu. Krajem godine se 
radilo na ure enju poljskih pute-
va i otresnica. Proteklih godina 
je sre ena glavnina komunalne 
infrastrukture kao što su nogo-
stupi i javna rasvjeta, a sada nam 
je prioritet dovo enje vodovoda 
u selo – kaže Damir Štefan i  
(HNS), op inski vije nik iz Kr-
šinaca, dodaju i kako je Op ina 
Þ nancirala i završila izradu po-
trebne projektne dokumentacije 
i stoga vjeruju da e 2013. go-
dine po eti izgradnja vodovoda 
i za Kršince.

Budimci

Kao i u najve em dijelu naselja 
op ine Podgora , i u Budimci-
ma traju radovi na obnovi druš-
tvenog doma, koji je po svojim 

OSTVARENO I PLANIRANO U NASELJIMA OP INE PODGORA

Op ina Podgora  ka
Krajem svake godine rade se svojevrsne inventure onoga što je ura eno tijekom godine. Usprkos krizi i recesiji, inv
dogradnja društvenih domova, Þ nanciranje i izrada brojne projektne dokumentacije, održavanje poljskih puteva, otre

BIJELA LOZA

OSTROŠINCI

POGANOVCI

KRŠINCI
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ao veliko gradilište
ventura ura enog u naseljima op ine Podgora  doista je impresivna. Nogostupi, obnova javne rasvjete, opremanje i 
esnica i odvodnih kanala – samo su dio poslova koji su obavljeni u 2012. i koji se nastavljaju u 2013. godini. 

gabaritima jedan od najve ih u 
op ini. Nedavno je ure eno kro-
vište doma, a slijedi ure enje 
prostorija koje su nekada služile 
kao u ionice, te iza toga ure e-
nje i opremanje kuhinje. Nada-
lje, u 2013. je planirano i ure e-
nje dje jeg igrališta na prostoru 
ispred ambulante. 

- Mještanima je važna i obnova 
niskonaponske mreže u selu, 
osobito u dijelu od središta sela 

prema Osijeku. Osim toga, Op-
ina je ove godine Þ nancirala 

izradu projektne dokumentacije 
i geodetskih snimaka za rekon-
strukciju ulica Lužak, Ive Lole 
Ribara i Vukovarske. Samo as-
faltiranje ovisi o Þ nancijama 
budu i da se radi o izuzetno 
velikim troškovima. Stoga se 

može o ekivati da e i ovi pro-
jekti biti kandidirani za Þ nanci-
ranje putem europskih fondova. 
Nadalje, ove su godine tako er 
obnavljani poljski putevi, ali 
glavninu tog posla je najbolje 
obavljati u prolje e – objašnja-
va Radovan Beara, op inski 
vije nik iz Budimaca.

Stipanovci 

Od svih naselja u op ini Podgo-
ra , Stipanovci imaju najsre e-
niju komunalnu infrastrukturu i 
prema tim kriterijima nimalo ne 
zaostaju za brojnim gradskim 
naseljima. Me utim, i u tom 
naselju ima poslova koji zahti-
jevaju pozamašne investicije. 
Jedna od takvih je i obnova sti-
panova kog doma. Do sada se 
ure ivalo krovište, fasada i dio 
stolarije, a idu e godine slijedi 
preure enje sanitarnog vora, te 
izgradnja sjenice i postavljanje 
starih vatrogasnih kola u centru 
Stipanovaca. Krajem ove godi-
ne izgra en je dio nogostupa u 
stipanova koj Ulici bra e Ra-
di , a nastavak radova planiran 
je za sljede u godinu kada bi 
središte Stipanovaca trebalo biti 
uljepšano i fontanom. 

- Stanovnicima Stipanovaca 
puno e zna iti deÞ nitivan za-
vršetak kanalizacije i izgrad-
nja nužnog pro ista a otpadnih 
voda i skupnih stanica. Važno 
je naglasiti i zna aj kvalitetne 
obnove poljskih puteva i otre-
snica. Ljudima koji se bave po-
ljoprivredom to su važne stvari 

i, prema iskustvu, najbolje je da 
se poljski putevi rade u prolje-
e kako bi njihova iskoristivost 

imala smisla tijekom ve eg dije-
la godine – kaže Nenad Kape-
tan (HNS), op inski vije nik iz 
Stipanovaca.

Razbojište

Kako smo saznali od Zvonka 
Ladnjaka (HNS), op inskog 
vije nika i predsjednika Op-
inskog vije a, protekle godine 

za Razbojište su iz op inskog 
prora una izdvojena sredstva 
za obnovu nogostupa, a ti e 
se poslovi nastaviti i sljede e 
godine, sve do potpune obnove 
svih nogostupa u naselju. Osim 
toga, radilo se i na obnovi pro-
stora Vatrogasnog doma kako 
bi dom svim mještanima pružao 

što kvalitetnije usluge. Ono što 
je najvažnije i što e najviše ko-
ristiti stanovnicima Razbojišta 
jest injenica da je pripremljena 
i Þ nancirana sva potrebna do-
kumentacija kao pretpostavka 
za izgradnju sustava odvodnje 
otpadnih voda. 

U ovom nabrajanju obavljenog 
ove i planiranog za sljede u 
godinu, nismo izrijekom spo-
menuli ono što se doga alo u 
najve em i najmanjem op in-
skom naselju – u Podgora u i u 
Kelešinki gdje su proteklog ljeta 
obavljeni vrijedni poslovi izmu-
ljivanja i iš enja kanala ispred 
ku a. No, ako se sjetite kakvo je 
stanje s nogostupima, kanalima 
ili krovištima javnih zgrada bilo 
prošle godine, a kakvo je danas 
– pametnom dosta.

BUDIMCI

STIPANOVCI

PODGORA
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Naši novi 
sumještani

Do zaklju enja ovog broj Informa-
tivnog lista Op ine Podgora , na 
podru ju op ine ro eno je etvero 
naših novih sumještana. Njihovim 
je roditeljima iz op inskog prora u-
na ispla ena pomo  za novoro e-
no dijete u iznosu od tisu u kuna.

1. Marko Mili , ro en 27. rujna, 
sin Branka i Marije iz Bijele 
Loze,

2. Paula Riger, ro ena 28. rujna, 
k erka Zvjezdane i Ivana iz Sti-
panovaca,

3. Dunja Todori , ro ena 2. listo-
pada, k erka Katarine i Tomi-
slava iz Podgora a i

4. ur a anija, ro ena 22. stu-
denog, k erka Nenada i Svje-
tlane Ami  iz Podgora a.

U posljednja tri mjeseca, na-
pustilo nas je ak trinaest na-
ših donedavnih sumještana:

 1. uro Moguš, pokopan 11. 
listopada 2012. na groblju u 
Kršincima (Sv.Ane),

 2. Kata Tomi , pokopana 12. 
listopada 2012. na groblju u 
Poganovcima (Sv.Ilije i sv. 
Ivana Nepomuka ),

 3. Luka Maurac, pokopan 12. 
listopada 2012. na groblju u 
Podgora u (Sv. Nikole),

 4. Radomir Brankovi , poko-
pan 23. listopada 2012. na 
groblju u Budimcima (Tihi 
gaj),

 5. Liza Horvat, pokopana 1. 
studenog 2012. na groblju u 
Razbojištu (Sv. Ivana),

 6. Marija Klari , pokopana 6. 
studenog 2012. na groblju u 
Podgora u (Sv.Nikole),

 7. Josip Žalako, pokopan 9. 
studenog 2012. na groblju u 
Stipanovcima (Svih svetih),

 8. Marija Vida i , pokopana 
13. studenog 2012. na gro-
blju u Podgora u (Sv.Nikole),

 9. Slavko Brankovi , pokopan 
14. studenog 2012. na gro-
blju u Poganovcima (Sv. Ilije 
i sv. Ivana Nepomuka ),

 10. Andrija Mitri , pokopan 16. 
studenog 2012. na groblju u 
Razbojištu (Sv. Ivana),

 11. Stevo Francuzovi , poko-
pan 23. studenog 2012. na 
groblju u Podgora u (Sv.Ni-
kole),

 12. Vlajko Vukadinovi , poko-
pan 24. studenog 2012. na 
groblju u Poganovcima (Sv. 
Ilije i sv. Ivana Nepomuka ),

 13. Ružica Stankovi , pokopa-
na 3. prosina 2012. na groblju 
u Stipanovcima (Svih svetih).

PODRU NA ŠKOLA STIPANOVCI

Škola kao središte kulturnih doga anja
U takvim malim mjestima kakvi su Stipanovci, škole su središte i kulturnog života, u 
emu sudjeluju roditelji i mnogi mještani

Preminuli 
sumještani

Uz Razbojište, Budimce i Poganovce, i u Stipa-
novcima djeluje Podru na škola Osnovne škole 
Hinka Juhna Podgora , i to kao jedna od podru -
nih škola sa stoljetnom tradicijom na podru ju 
Slavonije. Naime, prema odre enim zapisima, 
današnja školska zgrada u Stipanovcima sagra-

ena je 1913. godine, te e prema tim podacima 
upravo sljede e, 2013. godine napuniti jubilar-
ni - stoti ro endan. Nažalost, ne znamo što sve 
pamte i ega su se sve naslušali zidovi ove sto-
godišnje starice, ali smo sigurni da su to bile vrlo 
zanimljive pri e.

etiri razreda u dva odjeljenja

Kako saznajemo od Monike Mužar Kos, u ite-
ljice razredne nastave i povijesti, koja u stipano-
va koj radi još od 2003. godine, ve  godinama se 
ovdje školuje 20-ak u enika nižih razreda osnov-
ne škole.

- Svake godine imamo po dva razredna odjelje-
nja s etiri razreda. Rije  je o dva kombinirana 
odjela s dvije u iteljice. Ove školske godine su 
u kombinaciji prvi i etvrti, te drugi i tre i ra-
zred. Kombinacija ovisi o ukupnom broju djece, 
a kombinacije organiziramo tako kako bi bio raz-
mjeran broj djece u oba odjeljenja. Stoga ovisno 
o broju u enika svake se godine rade razli ite 
kombinacije – kaže u iteljica Monika.

»Iz bakine škrinje«

Nesumnjivo, u takvim malim mjestima kakvi su 
Stipanovci, škole su središte i kulturnog života. 
Zato, prema rije ima u iteljice Vanje Tomi , i 
stipanova ka škola tijekom godine nastoji pri-
premiti nekoliko takvih doga anja koja prelaze 
razinu uobi ajenih školskih programa.

- Jedan od takvih projekata za podizanje razine 
kulturnih aktivnosti u mjestu je i onaj koji smo 
nazvali »Iz bakine škrinje«. Zahvaljuju i aktiv-
nom sudjelovanju djece, a osobito njihovih rodi-
telja, prikupili smo razli ite starine iz svakodnev-
nog života u Stipanovcima. Osim toga, nekoliko 
najstarijih stanovnika Stipanovaca pripovijedalo 
nam je o povijesti školovanja u ovom mjestu, a 
sve s ciljem kako takve pri e i podaci ne bi otišli 
u zaborav – objašnjava u iteljica Vanja.

U vrijeme kada smo ih posjetili po etkom pro-
sinca, aktivno su radili na pripremi ve  tradici-
onalne boži ne priredbe koja e u školi okupiti 

sve u enike, njihove roditelje, a i brojne druge 
mještane Stipanovaca. Unato  skromnim uvje-
tima rada, zajedno sa svojim u iteljicama, u e-
nici organiziraju i druge radionice i zanimljiva 
doga anja prigodom razli itih blagdana, u emu 
u pravilu sudjeluju i roditelji.

Komentiraju i stanje stogodišnje školske zgra-
de, a naro ito grijanje na drva, op inski na elnik 
Goran ani  (HNS) je najavio kako e obratiti 
nadležnom ministarstvu i ministru Željku Jova-
novi u, kako bi do po etka slijede e školske go-
dine sustav grijanja u Podru noj školi Stipanovci 
bio riješen na kvalitetniji na in.

Osim redovite nastave, u enici se pripremaju i za brojne druge programe

Stogodišnja zdanja 
»zrela« za obnovu
Povijest organiziranog školstva na podru ju 
sadašnje op ine Podgora  po ela je po etkom 
19. stolje a (pouzdano 1823. godine, a nesluž-
beno 1812. godine). Prva prava školska zgra-
da nastala je 1859. godine. Te je godine grof 
Pavle Peja evi , podgora ki vlastelin, sagradio 

školsku zgradu za obrazovanje djece mješta-
na Podgora a. Po etkom 20. stolje a, nekako 
u isto vrijeme, a navodno i od istog arhitekta, 
izgra ene su gotovo identi ne školske zgrade 
u Poganovcima, Budimcima i Stipanovcima 
(1913. godine). Ona u Budimcima srušena je 
prije nekoliko godina i na njenom je mjestu sa-
dašnja, nova zgrada tamošnje škole. Stoljetna 
školska zdanja i Poganovcima i Stipanovcima i 
dan-danas služe svojoj svrsi. Me utim, »zreli« 
su za temeljitu obnovu. Pogotovo ova u Stipa-
novcima, ije u ionice još uvijek, na po etku 
21. stolje a, zagrijavaju pe ima na drva.
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PODGORA KI KLUBOVI U 
JESENSKOM DIJELU PRVENSTVA

Ve a o ekivanja
od prolje a
Pet nogometnih klubova s podru ja op-
ine Podgora  koji se natje u u prven-

stvima Nogometnog središta Našica u 
jesenskom su dijelu prvenstva postigli 
osrednje rezultate. Gledano s navija ke 
pozicije – svi su manje ili više podbacili. 

Iako je, prema stanju na tablici 2. ŽNL, 
ostvarila najbolji rezultat, od stipano-
va ke Mladosti se više o ekivalo. De-
Þ nitivno najve e razo aranje pokazuje 
rezultat podgora ke Sloge, koja je kao 
prošlogodišnji viceprvak jesen završi-
la na tre em mjestu – ali donjeg dijela 
tablice. Novak u ovom ligaškom natje-
canju - Poganovci - može biti relativno 
zadovoljan, ali prolje e e tražiti još 
bolje rezultate, ako žele ostati u ovom 
rangu.

Dinamo iz Budimaca i Vuka iz Razbo-
jišta, natje u i se u LNS Našice, ove 
su jeseni ostvarili uglavnom o ekivane 
rezultate, ali valja upozoriti kako im je 
stanje na tablici, koje je bliže dnu nego 
vrhu tablice, jasno upozorenje za pro-
ljetni dio prvenstva.

2. ŽUPANIJSKA NOGOMETNA 
LIGA NAŠICE

(jesen 2012./13.)

Tablica 
R.b. Klub Ut Pob Ner Por G+ G- B 

1 Moti ina     13 10 3 0 29 4 33 
2 ur enovac     13 10 0 3 37 12 30 
3 Omladinac (Vu)     13 9 0 4 35 15 27 
4 Iskrica     13 8 1 4 33 18 25 
5 Željezni ar     13 8 1 4 32 19 25 
6 Mladost (St)     13 7 3 3 24 15 24 
7 Martin     13 5 3 5 21 21 18 
8 Lila     13 4 3 6 21 26 15 
9 Šipovac     13 5 0 8 12 23 15 
10 Zoljan     13 3 5 5 19 25 14 
11 Poganovci     13 4 2 7 18 30 14 
12 Sloga     13 4 1 8 17 26 13 
13 Zagorac     13 2 1 10 11 30 7 
14 Mladost (Bn)     13 0 1 12 9 54 1 

TABLICA LNS NAŠICE
(jesen 2012./13.)

Tablica 
R.b. Klub Ut Pob Ner Por G+ G- B 

1 La anska     9 7 2 0 22 6 23 
2 Omladinac (ni)     9 6 2 1 29 11 20 
3 Polet     9 6 1 2 26 17 19 
4 Slavonac     9 5 1 3 19 20 16 
5 Dinamo     9 3 3 3 14 7 12 
6 Brezik     9 4 0 5 20 21 12 
7 Vuka     9 2 3 4 19 19 9 
8 Lug     9 2 3 4 14 16 9 
9 Seona     9 1 1 7 13 40 4 

10 Slavonija     9 0 2 7 8 27 2 

NOGOMETNI KLUB VUKA, RAZBOJIŠTE

Pravi doma i klub
Jedan od temeljnih ciljeva NK Vuka je da klub bude mjesto okupljanja i aktiv-
nog bavljenja sportom mladih iz Razbojišta

Prije 35 godina - 1977. go-
dine utemeljen je Nogomet-
ni klub Vuka u Razbojištu, 
naselju op ine Podgora . Od 
svog osnutka, klub djeluje 
kontinuirano s više ili ma-
nje uspjeha, a posljednjih se 
godina natje e u Ligi Nogo-
metnog središta Našice. Su-
kladno pravilima natjecanja u 
tom rangu, ne postoji obveza 
rada više sekcija, pa tako ak-
tivno djeluje jedino seniorska 
ekipa. Dje aci iz Razbojišta, 
a nažalost nema ih previše, koji su zainte-
resirani za aktivno bavljenje nogometom, 
to uglavnom ine u NK Sloga iz Podgora a 
ili u stipanova koj Mladosti.

Najviše igra a iz Razbojišta

Kako saznajemo od Josipa Mojzeša, pred-
sjednika NK Vuka, klub okuplja 40-ak 
lanova. Naravno, najviše je registriranih 

igra a – njih 25. Ono što predstavlja po-
sebnu kvalitetu sadašnjeg sastava ovog 
kluba svakako je injenica da veliku ve i-
nu aktivnih igra a ine upravo mladi i iz 
Razbojišta. 

- To i je jedan od temeljnih ciljeva kluba, da 
bude mjesto i okupljalište mladeži Razbo-
jišta. Zbog toga nam i nije toliko presudan 
rezultat koji klub ostvaruje, nego injeni-
ca da klub postoji, redovito radi i okuplja 
prvenstveno mladi e iz Razbojišta – kaže 
predsjednik Mojzeš.

Najve a potpora od Op ine

Klub raspolaže solidnim uvjetima za rad, 
a klupske prostorije poput svla ionica 
uskoro e imati sve potrebne standarde. 

K tome, dio prostora iznad 
svla ionica nogometaši di-
jele s tamošnjom lova kom 
udrugom. Što se ti e samog 
igrališta, ono dijeli sudbinu 
cijelog prostora jer je izrazi-
to izloženo klimatskim pro-
mjenama – ili trpi ekstremnu 
sušu ili je podložno plavlje-
nju. Ipak, zahvaljuju i trudu 
nadležnih, teren je dobar. K 
tome, dio igrališta je osvijet-
ljen, što pogoduje održava-
nju no nih treninga i malo-

nogometnog turnira.

Ina e, tijekom sezone trener Ivica Buljan 
organizira redovite treninge, dok se u zim-

skom razdoblju za održavanje kondicije 
iznajmi dvorana u Josipovcu akova kom.

Najve i dio Þ nancijske pomo i za rad klu-
ba stiže iz Op ine Podgora , a zna ajnu 
potporu klub ima i u op inskom na elniku 
Goranu ani u (HNS).

Dio seniorske ekipe NK Vuka iz Razbojišta

Turniri

NK Vuka iz Razbojišta tijekom godine 
organizira dva malonogometna turnira. 
Prvi se tradicionalno održava 25. lipnja 
poslije kirvaja, a ubrzo poslije njega se 
organizira i drugi turnir, ija je poseb-
nost u tome što se odigrava u no nim 
uvjetima pod rasvjetom. Cilj oba turni-
ra je druženje mladih ljudi i okupljanje 
zaljubljenika u nogomet s podru ja op-
ine Podgora , ali i s obližnjeg ako-

va kog podru ja. 
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U Podgora u je i ove jeseni u 
organizaciji HKD-a Podgora-
ani održana 22. smotra fol-

klora i narodnih obi aja »Oj, 
jesenske duge no i«. U velikoj 
dvorani doma DVD-a Podgo-
ra  nastupili su HKD Lisinski 
Našice, KUD Šokadija Boca-
njevci, KUD Gibarac Poganov-
ci, KUD epinski Martinci, 
doma ini HKD Podgora ani, 
a kao posebna atrakcija muška 
vokalna skupina Be arine iz 
KUD-a Tena akovo. 

Potpora Op ine

Sve nazo ne je pozdravio i 
smotru otvorio op inski na el-
nik Goran ani  (HNS), koji 
je istaknuo kako je ovo jedan 
od najvažnijh kulturnih doga-
aja u op ini.

- Uz »Uskrsni stol u Podgora-
u« i »Podgora ke ljetne no i«, 

ova je smotra, ne samo po svo-
joj dugotrajnosti nego i po vri-
jednosti u njegovanju tradicije i 
uvanju folklorne baštine, sva-

kako jedna od prepoznatljivih 

vrijednosti Podgora a. Stoga 
e Op ina Podgora  i ubudu e 

pomagati i poticati ovakve ak-
tivnosti koje, osim temeljnog 

tradicijskog i foklornog zna a-
ja, u velikoj mjeri promoviraju 
op inu Podgora  – rekao je na-
elnik ani . 

Od skromnog po etka, sada ve  
daleke 1990. godine, kada su 

pjeva kom smotrom održane 
prve »Oj, jesenske duge no i«, 
ova je podgora ka manifestacija 
po etkom jeseni (6. listopada) 

ove godine doživjela svoje 22. 
izdanje (zbog ratnih okolnosti 
nije održana u jesen 1991. go-
dine). Time je postala ne samo 
najdugovje nija kulturna ma-
nifestacija u Podgora u nego i 

vrijedan doprinos o uvanju tra-
dicije i folklorne baštine. 

Dogodine posebna izložba

Osim smotre folklornih društa-
va iz cijele Slavonije, pa i dru-
gih dijelova Hrvatske, Podgo-
ra ani i njihovi gosti proteklih 
godina svjedo ili su i brojnim 
likovnim izložbama i predstav-
ljanjima knjiga. 

- Za sljede e, 23. jesenske no i, 
na Upravnom odboru HKD-a 
Podgora ani smo raspravlja-
li kako bismo mogli prirediti 
izložbu koja bi predstavila bo-
gatu prošlost našeg društva. Da 
vidimo što svi mi imamo, da to 
prikupimo, sistematiziramo i 
drugima pokažemo što smo to 
radili svih tih godina – najavi-
la je Zdenka Vukomanovi , 
predsjednica HKD-a Podgora-
ani, organizatora smotre »Oj, 

jesenske duge no i«.

Na kraju ovogodišnje smotre, 
ona je zahvalila sudionicima 
i uru ila zahvalnice gostima i 
sponzorima. 

U PODGORA U ODRŽANA 22. SMOTRA FOLKLORA I NARODNIH OBI AJA 

»Oj, jesenske duge no i«
Ova je smotra, ne samo po svojoj dugotrajnosti nego i po vrijednosti u njegovanju tradicije i uvanju fol-
klorne baštine, svakako jedna od prepoznatljivih vrijednosti Podgora a – izjavio je na elnik ani

Op inski na elnik Goran ani  s razlogom je bio zadovoljan Muška skupina Be arine iz akova ke Tene
Na smotri je nastupala i najmla a 
folklorna skupina HKD-a Podgora ani

Franjo Kuha  u Podgora u
A zašto je smotra dobila naziv prema staroj i popularnoj pje-
smi »Oj, jesenske duge no i«, objašnjava Damir Varga, tajnik 
HKD-a Podgora ani:

- Odgovor je vrlo jednostavan: zato što je tekst te pjesme upra-
vo u Podgora u zapisao ugledni etnomuzikolog Franjo Kuha , 
kada je sredinom 19. stolje a obilazio sve hrvatske i južnosla-
venske krajeve, pa tako i tadašnji Podgora . Ova izvorno pod-
gora ka pjesma tako je zabilježena u Kuha evom krucijalnom 
djelu »Južnoslavenske narodne popijevke«, izdanom 1872. 
godine. Pjesma danas ima najmanje 50-ak varijanti, odnosno 
razli itih aranžmana i pjeva se od Dalmacije, preko Kvarnera, 
Slavonije, pa sve do Vojvodine – kaže Varga.
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je to napraviti i na blagdan sv. Lucije (13. 
prosinca). U mnogim slavonskim selima, 
pa tako i u Podgora u, od sv. Lucije do 
Boži a zapisuju se brojanice. Svaki dan 
u tom razdoblju predstavlja jedan mjesec 
sljede e godine, pa kakvo je vrijeme na taj 
dan, tako e biti sljede e godine tog mjese-
ca. Na Luciju se izra ivala »baba Luca« – 
ve a bundeva prereže se po sredini poprije-
ko, izdubi se, a na prednjoj strani se izrežu 
o i, nos i zubi, te se u unutrašnjosti zapali 
svije a. Time se koji put plašilo djecu.

estitanje Badnjaka

Prema starim vjerovanjima, valjalo je da na 
Badnjak, kao i na Boži , u ku u prva do e 
muška osoba. Zato bi u zoru 24. prosinca 
dolazio tzv. položaj, sa suhom gran icom 
hrasta ili jele kojom bi okitio ulazna vrata 
na ogradi, a ulaskom u ku u kleknuo bi i 
ovako estitao doma inima:

»Dobro jutro! estitam vam Badnjak, 
Adama i Evu. Krave vam se telile, kobile 
ždrijebile, svinje prasile, p ele rojile, žito 
zorilo, eljad ra ala i dao vam Bog svakog 
zdravlja i obilja...«

Kad se izgovori estitka, položaj baci šaku 
ili dvije pomiješanog žita i kukuruza, a do-
ma ica ga nagradi novcem, a ako je polo-
žaj stariji ponudi ga i medenom rakijom.

U o ekivanju Boži a

»Na Badnju ve er svetenju što se na zorni-
cu nosilo na blagdan sv. Tome (bijeli luk, 
tamjan, orasi, suhe šljive, jabuke i malo 
soli) pridoda se još jabuka, orasa, suhih 
šljiva, spe e se turkinja. Naprave se rezan-
ci s orasima, makom i sve to bude na stolu 
cele no i. Dok se priprema ve era doma-
in ide po slamu jer se na Badnjak unosi u 

ku u. Ulaskom u ku u kaže: ‘Dobar ve er. 
estitamo vam Boži ’. Uku ani odgovore: 

‘Živ i zdrav bio’ i svetom ga vodom poš-
krope. Malo slame stavi se unakrst pod 
stolnjak i lemojzina za Tri kralja. Slama je 
bila veliko veselje za djecu. Celih boži nih 
praznika ona bi se igrala, valjala i spava-
la na njoj. U jesen se po potokima kupilo 
poljske lješnjake da bi se za Boži  moglo 
igrati ‘cici par’. Stariji su izvla ili slamu 
pod stolnjakom da vide kakav e biti dug 
lan. Za ve erom uzimaju se orasi. Ako je 
kad ga stucaš pušljiv bit eš bolestan do 

drugog Boži a, ako je zdrav bit eš zdrav. 
Svako uzima za jesti i jabuku ali ju ne jede 
sam ve  ju podeli na onoliko delova koliko 
ima uku ana pa se me usobno zamjenjuju. 
Malo se uzme od ve ere i da psetu, kokoši-
ma, marvi da i oni jedu. Ku a se ne zaklju-
ava cele no i.« (Prema kazivanju pokojne 

Julke Humplik iz Podgora a)

Poslije ve ere su dolazili prijatelji i obi no 
se pjevalo i igralo neke igre. Nakon drugog 
crkvenog zvona, odlazilo se na polno ku.

Slama se iz ku e iznosila tre i dan Boži a 
ili na šibare (28. prosinca). Šaka te slame 
zatakne se na svaku vo ku da bolje rodi, a 
ostatak slame se nosio pod marvu.

Tri kralja

Boži no vrijeme završava s blagdanom sv. 
Tri kralja. Stari Podgora ani toga su dana 
u kantu s vodom stavljali novac, lemojzinu 
koja se na Badnjak ostavila pod stolnja-
kom. Ta se voda donosila u ku u i svi uku-
ani su se u toj vodi umili, ali se nisu brisa-

li. Ritual je završavao tako da se u bo icu 
stavljalo malo svete vode koja se odnosila 
na njivu i poškropila za rodnu godinu.

(Nastavak s 12. stranice)

STARI BOŽI NI OBI AJI

Mali mozaici od 
sjemenki

Prikupite razno zrnje i sjemenke 
(suncokreta, žita, suhog graš-
ka, le e, sezama, heljde, riže, 
graha...). Od ukrasnog kartona 
izrežite razne oblike i pri vrstite 
im lijepu vrpcu. Premažite kar-
ton ljepilom i uživajte stvaraju i 
razne ornamente od sjemenki. 

Kako biste produžili trajnost i 
pove ali sjaj, poprskajte ih la-
kom za kosu. 

� � �

Naran a i za ini 
Naran u narežite na tanke ploš-
ke i osušite nekoliko dana na 
radijatoru. Ku a e Þ no mirisa-

ti. Ploške možete omotati zlat-
nim nitima i sve zajedno složiti 
u prozirnu vazu. Ostale ukrase 
napravite od raznih za ina i ora-

šastih plodova (štapi i cimeta, 
bademi, anis, muškatni oraš i-
i). Sve to može biti i prekrasan 

dodatak stolnom aranžmanu, 
boru ili adventskom vjen i u. 

� � �

Zlatni ešeri

Prikupite zatvorene ešere, ora-
he i lješnjake, obrišite ih vlaž-
nom krpom i osušite. Dekorativ-
no djeluju i bademi te kikiriki s 
ljuskom. Poprskajte ih zlatnom 
ili srebrnom bojom. Od ukra-
snog konca na inite petljice za 
koje e se objesiti. Po želji složi-

te oblike i petljice te sve me u-
sobno spojite ljepilom. 

� � �

Ukrasni bomboni

Dvije kocke še era omotaj-
te ukrasnim papirom. Krajeve 
povežite vrpcama kako se ne 
bi otvarali. Prema želji izrežite 
rese »bombona«. Možete ih ko-
ristiti za ukrašavanje aranžma-
na ili dekoriranje blagdanskog 

stola. Stavite ih u ukrasne zdje-
lice zajedno sa zlatnim orasima, 
ešerima, kuglicama... ili im pri-
vrstite ukrasne vrpce i objesite 

ih na drvce. 

� � �

Medenjaci kao ukrasi 
 za drvce

Nekada se boži no drvce kitilo 
više medenjacima nego blje-
štavim kuglicama. Nema razlo-
ga da ne obnovimo taj obi aj. 
Ako pe ete medenjake ili neke 

druge keksi e, izrežite tijesto 
razli itim modlicama i napravi-
te rupice za liko. Pe ene kekse 
posipajte še erom u prahu ili 
ukrasite limunskom glazurom 
kojoj ste dodali boju. Povežite 
likom i objesite na drvce. 

Sami izradite ukrase

B
lagdansko ukrašavanje doma tradicionalni je obi aj, ali nema razloga da ga prihva amo kao rutinu. Zašto ne bismo zami-
jenili ili osvježili svoje ve  dotrajale i možda dosadne ukrase za drvce, onima koje emo sami napraviti. Najbolja je strana 
takvih ukrasa injenica da je i njihovo stvaranje zaista zabavno i veselit e i naše najmla e. Izvrsna je ideja ovaj zabavni 

obi aj obogatiti zamamnim mirisima, a ukrase jestivima tako što emo ih pripremiti od suhoga vo a i kola i a raznih oblika.
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Od svetog Nikole 
do Tri kralja
Obi aji nastaju i nestaju, a upravo je boži no vrijeme obilovalo razli i-
tim obi ajima. Zahvaljuju i radu vjerou iteljice Marijane ernava, pri-
sjetili smo se nekoliko boži nih obi aja koji su se njegovali u Podgora u

Kada smo nostalgi ni, nerijetko kažemo 
kako se nekada živjelo bolje, zanimljivije i 
svakako mirnije. Svaki dio godine, vjerski 
i svjetovni blagdani, važna doga anja u ži-
votu obitelji, veliki poljoprivredni ili neki 

drugi poslovi – imali su neke svoje obi aje 
koje se njegovalo i prema kojima se živje-
lo. Neki su obi aji bili istovjetni u mnogim 
krajevima, ali gotovo svako selo ili naselje 
tim je obi ajima dalo nešto speciÞ no svo-
je. Mnogi stari obi aji su nestali i ne pamte 
ih ni najstariji stanovnici. Današnji životni 
tempo, nove tehnologije, ali i druk iji su-
stav vrijednosti neke je obi aje pregazio, a 
neke nove donio. Za to je možda najbolji 
primjer – boži no drvce. Naime, danas je u 

velikoj ve ini obitelji zapadne civilizacije 
nezamisliv Boži  bez oki enog boži nog 
drvca. Oko toga se u svijetu razvila cije-
la industrija i mnogi žive od proizvodnje 
prirodnih ili umjetnih jela, smreka, borova, 
od izrade razli itih ukrasa koje stavljamo 
na boži no drvce. Me utim, prije stotinjak 
godina pojam ki enog boži nog drvca bio 
je gotovo nepoznat u svim hrvatskim kra-
jevima. Tako er, tadašnji naši preci nisu 
imali nikakvih jezi nih dilema oko toga 
kaže li se »Djed Mraz« ili »Djed Boži -
njak«. Tog dobrodušnog trbušastog djedice 
s dugom bijelom bradom i uvijek crvenim 
nosom – tada nije niti bilo. Tadašnji klinci 
znali su tek za skromnog »Svetog Nikolu« 
koji bi ih (ako su bili dobri) podario nekim 
vo em ili kakvom slasticom.

Dakle, obi aji nastaju i nestaju, a upravo je 
boži no vrijeme obilovalo razli itim obi-
ajima. Zahvaljuju i istraživa kom radu 

vjerou iteljice Marijane ernava, evo 
nekoliko boži nih obi aja koji su se njego-
vali u Podgora u.

Strah od Krampusovih lanaca

»Uve er, 5. prosinca, dobroj djeci donosio 
je ‘sveti Nikola’ darove, a njega je u sto-
pu pratio crni vrag ‘krampus’, oli enje 
zla koji je zlo estu djecu kažnjavao šibom 
i prijetio lancima. Kako su samo ti lanci, 
skinuti s neke krave, ina e sasvim obi ni 
i nezanimljivi, te ve eri izgledali kobno, 
a tek njihov zveket...Od same pomisli na 
taj zvon, nama je cijelu ve er srce lupalo 
ubrzano... Što se njegova zvonjava više 
približavala, nama je sve eš e zastajao 
dah. Svakog smo asa izlazili na ulicu da 
provjerimo uje li se tamo od Placa jeka 
lanaca, a što su se glasovi više približavali, 
bilo nam je tjeskobnije od iš ekivanja. Kad 
su napokon stigli i do našeg praga, jedva 
da sam mogla odgovoriti na uvijek ista Ni-
kolina pitanja. Za taj su se susret obi no 
preobukli ne iji roditelji i tako bar na neko 
vrijeme osigurali poslušnost djece i mir 
u ku i.« (K.Milanovi -Pauli , Podgora , 
sje anja i zapisi)

Baba Luca

Ako je netko zaboravio posijati žito na 
blagdan sv. Barbare (4. prosinca), mogao 

Doma in donosi slamu u ku u

Crkveno zvono poziva na polno ku

I jaslice su dio boži ne tradicije

Boži ni kruh iz prave krušne pe i

Doma ini su brinuli i o nabavi boži nog drvca(Nastavak na 11. stranici)

I škola njeguje 
tradiciju
U želji da podsjete na stare boži ne obi-
aje u podgora kom kraju, prije dvije 

godine potrudili su se i u Osnovnoj školi 
Hinka Juhna. U itelji i školsko osoblje, 
zajedno s u enicima, uo i Boži a 2010. 
godine školski su hol pretvorili u pravu 
nekadašnju seosku ku u. Bile su tu jasli-
ce, boži no drvce oki eno sušenim vo-
em, orasima, ešerima i ru no izra e-

nim ukrasima, obilje mladog zelenog žita, 
ali i pravi predblagdanski stol. Naravno, 
stigla je i slama, koja je bila pravo uživa-
nje za u enike, ali i poneke u itelje.


